quæcumque locutus fuerit vobis.\*

**23** Erit autem: omnis anima quæ non audierit prophetam illum, exterminabitur de plebe.†

**24** Et omnes prophetæ, a Samuel et deinceps, qui locuti sunt, annuntiaverunt dies istos.

**25** Vos estis filii prophetarum, et testamenti quod disposuit Deus ad patres nostros, dicens ad Abraham: Et in semine tuo benedicentur omnes

---

\* **3:22 Moyses quidem.** Exempla ponit, non de omnibus qui locuti sunt, vel quæ, sed de aliquibus duntaxat. **Quoniam prophetam,** etc. Filius Dei de populo Isræl carnem assumpsit, apparens in similitudine Moysi, ut sicut ille carnalem Isræl cæremoniis et sacris legibus instructum et purificatum in terram promissionis introduxit, ita et Jesus per gratiam Evangelii spiritualem Isræl ad cœlum duxit. Et sicut contemptores legis Moysi de terra promissionis ab inimicis sunt ejecti, sic qui doctrinam Evangelii despiciunt per ultores spiritus de cœtu sanctorum pellicantur. **De fratribus vestris.** RAB. Josue de Ephraim, Jesum de Juda Deus suscitavit. † **3:23 Exterminabitur de plebe.** Id est, a sorte sanctorum, et extorris reddetur. Vel, extra terminos beatitudinis ejicietur. RAB. Resistentes Josue, de carnali plebe projecti sunt; at resistentes Christo, de spirituali exterminantur. utramque inobedientiam mors sequitur sive carnis sive spiritualis. **A Samuele et deinceps.** Sub Samuele regum tempora cœperunt in Judæa.

familiæ terræ.<sup>‡</sup>

<sup>26</sup> Vobis primum Deus suscitans filium suum, misit eum benedicentem vobis: ut convertat se unusquisque a nequitia sua.

## 4

<sup>1</sup> Loquentibus autem illis ad populum, supervenerunt sacerdotes, et magistratus templi, et sadducæi,\*

<sup>2</sup> dolentes quod docerent populum, et annuntiarent in Jesu resurrectionem ex mortuis:<sup>†</sup>

<sup>3</sup> et injecerunt in eos manus, et posuerunt eos in custodiam in crastinum: erat enim jam vespera.

---

<sup>‡</sup> 3:25 *Testamenti.* BEDA. Ex illo testamento quod ad Moysen, etc., *usque ad, in semine tuo benedicentur omnes gentes.*

**Patres.** Posuit plurale **patres**, et non singulare **patrem**, quia non soli Abrahæ, sed Isaac et Jacob promissum est. *In semine tuo*, etc. BEDA. Semen Abrahæ Christus est - in fide cuius omnibus familiis, Judæis scilicet et gentibus, benedictio promissa est.

**Omnes familiæ.** Non quod omnes, sed quia nulla benedicitur nisi in eo, sicut et illud: *Illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* Joan. 1.. **Benedicentur.** In Adæ peccato maledictæ, in Christo benedictæ sunt, in quo et illi benedicuntur qui incarnationem præcesserunt: quia idem homo Deus januam cœli aperuit, et in fine dicet omnibus electis: **Venite, benedicti**